
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA
N. 39 DEL 28/05/2024 PROT. 9214

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA’ PER LA SICUREZZA 
DELLO SVOLGIMENTO  DI GARA PODISTICA

IL COMANDANTE

Vista la richiesta presentata in data 14.05.2024 con protocollo n°.  93132830758-08052024-1613 - SUAP 
8603 - 93132830758, da Cosma Massimiliano, nella sua qualità di Presidente dell'Associazione Sportiva 
denominata "TREPUZZI RUNNING ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA" avente sede 
legale a Trepuzzi Prov. di LECCE in Via Mozart, 10 volta ad ottenere l’autorizzazione al transito della gara 
podistica denominata “Corriamo sul sentiero della salute”; 
Visto il programma della manifestazione nonché l’itinerario della gara che interessa tratti di strade ricadenti 
nel territorio del Comune di Trepuzzi;
Visti gli articoli 5, 6, 7 e 9 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada”; 
Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada”; 
Visto l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Ritenuta la necessità di dover disporre la sospensione della circolazione lungo il percorso della gara; 

ORDINA
che il giorno 02/06/2024, in occasione della manifestazione sportiva in premessa richiamata, siano chiuse al 
traffico veicolare limitatamente al passaggio della competizione e nei tratti interessati dalla stessa a partire 
dalle ore 04.00 alle ore 13.00, e comunque fino al termine della manifestazione le seguenti strade: 
 

Via Papa Giovanni XXIII, via Kennedy, via Campi Salentina, via Puccini, via Kennedy, Largo Margherita, 
via Papa Giovanni XXIII, via Petracca, via Calvario, via Andrano, via Contrada Petito, Via Comunale San 
Vito Martini, via Unità d’Italia, Rotatoria via Papa Giovanni XIII, Largo Margherita

 

 Ordinanza  n. 39 del  28/05/2024   -  pag. 1 di 3



COPIA

Sia, inoltre vietata la sosta e la fermata sui tratti di strada interessati dalla manifestazione sportiva dalle ore 
04.00 alle ore 13.00 del 02/06/2024, e comunque fino al termine della manifestazione;
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
1. è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia nel tratto 
interessato dal passaggio dei concorrenti ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla sospensione della 
circolazione; 
2. è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti ovvero 
sulle corsie o nel tratto interessato dalla sospensione della circolazione; 
3. è fatto obbligo a tutti i veicoli laddove, provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si 
immettono su quelle interessate dal passaggio dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarle, rispettando 
le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 
4. è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada e di rispettare la 
segnaletica stradale collocata lungo il percorso interessato dal transito dei concorrenti. 
Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli ai partecipanti, sono 
escluse dagli obblighi e dai divieti della presente ordinanza i veicoli al servizio di polizia, antincendio e di 
soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti 
alla vigilanza. 

DEMANDA
Agli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo n° 285/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni, l’incarico di curare l’osservanza della presente ordinanza vigilando affinché siano rispettate le 
prescrizioni imposte nel presente atto nonché di quelle previste nel provvedimento che autorizza lo 
svolgimento della manifestazione; 
All’organizzazione della manifestazione di predisporre un idoneo servizio secondo quanto prescritto nel 
piano di sicurezza allegato alla richiesta di svolgimento della competizione podistica. 
Rende noto che la presente Ordinanza: 
1. non esime dagli obblighi imposti dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza e relativo regolamento 
nonché da tutti gli obblighi previsti per i collaudi e a quanto altro imposto dalla normativa vigente in materia; 
2. è resa di pubblica conoscenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale ed apposizione della 
segnaletica stradale conforme a quanto prescritto dal D.P.R. n° 495/92 collocata completamente a carico 
dell’organizzazione della manifestazione, la cui efficacia è subordinata all’invio di idonea dichiarazione di 
avvenuta apposizione della segnaletica ai sensi della legge n° 445/00 da effettuarsi a mezzo posta elettronica, 
prima della data di decorrenza del presente atto, al Comando di Polizia Locale di questo Comune. 

DISPONE
che l’inosservanza delle prescrizioni previste nella presente ordinanza, saranno punite a norma di legge; 
Informa che, contro la presente Ordinanza entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 
comune è possibile in via alternativa:
Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze in contrasto con la 
presente;
Informa, inoltre, che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR competente 
entro 60 gg. ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto, o alternativamente al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199, ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

Lì 28/05/2024
                                                

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE
      f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

 Ordinanza  n. 39 del  28/05/2024   -  pag. 2 di 3



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 794 il 28/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 28/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 28/05/2024
______________________

 Ordinanza  n. 39 del  28/05/2024   -  pag. 3 di 3


